
NAVIGÁTOR BEZPEČNÉHO ÚVĚRU 2015



STRANA 02

 5. Studie „Navigátor bezpečného úvěru“
 zkoumáme, analyzujeme a pomáháme – spotřebitelům i společnostem
 varujeme před těmi, kteří se nechovají slušně (na obou stranách)
 naším poslání je pomoct spotřebitelům, pokud už půjčku potřebují, vybrat si správného poskytovatele

Prof. Michal Mejstřík
Univerzita Karlova, EEIP, a.s. 



STRANA 03

Definice zodpovědného úvěrování 2016 

 změny na trhu spotřebitelských úvěrů + nový zákon o spotřebitelském úvěru = potřeba upřesnit

definici zodpovědného úvěrování

 nezbytné rozšířit hodnotící kritéria tak, aby obsahovala nové parametry, které se dnes jeví jako

nezbytná součást definice zodpovědného úvěrování

 Navigátor bezpečného úvěru přichází s rozšířenými definicemi a novou metodologií - v 

maximální možné míře zahrnuje současné potřeby a výzvy



STRANA 04

Definice zodpovědného úvěrování 2016 

„Optimální úvěrový produkt v sobě zahrnuje vyvážený poměr

bezpečnosti, ceny, a inovace při zachování srozumitelnosti

a transparentnosti pro spotřebitele, kterému umožňuje

individuální nastavení produktu v průběhu celého jeho čerpání

s využitím moderních řešení.“ 

Prof. Michal Mejstřík, Univerzita Karlova
Navigátor bezpečného úvěru 



STRANA 05

Trh spotřebitelských úvěrů 2015 

2015…

212 miliard

47,4 miliard

20 miliard

Ke konci září 2015 
dlužily české
domácnosti více než
212 miliard korun na
bankovních
spotřebitelských
úvěrech. 

Ke konci června 2015 
dlužily české
domácnosti dalších
47,4 miliard korun na
nebankovních
spotřebitelských
úvěrech.

Objem půjček v 
segmentu predátorů za 
rok 2015 odhaduje 
Navigátor bezpečného 
úvěru na částku kolem 
20 miliard korun. 



STRANA 06

Trh spotřebitelských úvěrů 2015 

Mírný pokles 
objemu úvěrů v 
celém sektoru. 
Drobný pokles 

úvěrů od 
predátorů. 

Úvěroví predátoři 
se přesouvají do 
segmentu mikro 
spotřebitelských 
úvěrů.

Přesun některých 
subjektů od 

poskytování úvěrů 
k poradenství nebo 

zprostředkování 
konsolidace. 

Nové možnosti 
„snadného zisku“ 
zároveň nabízí 
nástup reverzních 
hypoték. 



STRANA 07

Trh spotřebitelských úvěrů 2015 

Klasické bezúčelové 
hotovostní spotřebitelské 
úvěry v „šedé zóně“okolo 
hranice 20 miliard korun. 

Na stabilní úrovni počet 
subjektů s vázanou živností na 

zprostředkování 
spotřebitelských úvěrů - přes 

57 tisíc subjektů. 

Jen v roce 2014 došlo k 
vydání cca 7 tisíc nových 
oprávnění, řada subjektů 
mezitím na trhu skončila. 



STRANA 08

Trh úvěrů pohledem poskytujících subjektů

Očekává mírný růst trhu – potvrzuje 82 % 
společností v průzkumu Stem Mark. 

Poskytovatelé považují finanční 
gramotnost spotřebitelů za průměrnou 
nebo spíše špatnou. 

Na trhu roste význam konsolidací a také lze 
vypozorovat pozvolný nástup 
nekonvenčních úvěrů typu peer to peer a 
také produktů mimo segment 
spotřebitelských úvěrů, které však mají na 
tento trh vliv jako např. reverzní hypotéky.



PAGE 09

Trh úvěrů pohledem spotřebitelů

47,3 % spotřebitelů přiznalo, že má úvěr, procento roste s věkem, 
větší podíl v menších obcích pod 5 tisíc obyvatel, více v Čechách, 
než na Moravě. 

Nejvíce lidé využívají hotovostní úvěr – 15,5 %. 

Kreditní kartu má 13,5 % spotřebitelů, častěji ženy, s věkem její 
využívání roste. 

Splátkový prodej – 6,5 % podíl, vyrovnáno v pohlaví, 
nejvyužívanější ve věkovém segmentu 30-44 let. 



PAGE 10

Rok 2016 – rok inovací na úvěrovém trhu

 Dříve – hlavní kritériem bezpečnost. 
Postupné zlepšování paramentrů v 
segmentu bezpečných poskytovatelů –
dnes již standard (za předpokladu 
konkurenceschopnosti produktu v již zavedených kritériích).

 Následovala cena – i v tomto segmentu se 
postupně nabídky do jisté míry vyrovnaly. 

 Nyní nutné sledovat rozdíly v produktech –
co za cenu spotřebitel dostane „navíc“. 

 Stále výraznější důraz na inovace produktů a 
přístupu ke spotřebitelům. 

 Právě inovace se stanou tím, co bude v 
dalším obdobím především odlišovat 
úvěrové společnosti. (Za předpokladu 
konkurenceschopnosti produktu v již zavedených kritériích). 



STRANA 11

Rok 2016 – rok inovací na úvěrovém trhu

Inovace nejsou a nesmí být samoúčelné. 

Smysluplná inovace vede: 

k větší bezpečnosti

transparentnosti 

zjednodušení úvěrového procesu pro spotřebitele 

Inovace není cestou k dražšímu produktu, ale musí vést k vyššímu 
komfortu spotřebitele ve všech parametrech úvěru. 



STRANA 12

Rok 2016 – rok inovací na úvěrovém trhu

60,4 %

71,4 %

30 %

70 %

50,2 %

60,4 % spotřebitelů inovace na 

úvěrovém trhu nevidí 

Čím mladší spotřebitel, tím více 

sleduje inovace a změny 

71,4 % spotřebitelů se domnívá, že 

trh se posouvá kupředu, ale nejsou 

spokojeni s nabídkou. 

30 % spotřebitelů inovace 

zaznamenalo, ale jen 10 % si vybaví 

konkrétní inovace 

Téměř 70 % respondentů se 

domnívá, že úvěrové produkty 

nejsou inovativní 

50,2 % spotřebitelů by ocenilo, 

kdyby se trh úvěrů posunul kupředu 



STRANA 13

Rok 2016 – rok inovací na úvěrovém trhu

Hlavními inovacemi na trhu spotřebitelských úvěrů podle poskytovatelů úvěrů jsou: 

Digitalizace

Širší využití online 
služeb

Rychlejší vyřízení úvěru

Zvýšení
transparentnosti úvěrů

Produktové inovace
jako bonus při řádném
splácení

Možnost odložit
splátku či snížit její
velikost

01

02

03

04

05

06



STRANA 14

Rok 2016 – rok inovací na úvěrovém trhu

Pohledem spotřebitelů 

 30 % spotřebitelů by ocenilo zapojení nových technologií do 
úvěrového  procesu 

 47,6 % spotřebitelů se domnívá, že společnosti by měly více 
investovat do rozvoje inovací 

 30 % spotřebitelů není spokojeno s délkou procesu sjednávání úvěru 
 jako inovativní produkt oceňují spotřebitelé nejvíce peer to peer 

půjčky – 67,6 %
 BigData je positivně vnímáno více než 55 % spotřebitelů. 
 OmniChanell oceňuje 45 % spotřebitelů. 
 53 % spotřebitelů oceňují jako inovaci odměny za řádné splácení, pro 

61 % spotřebitelů je tato inovace atraktivní.
 Stejné procento oceňuje změnu výšek splátek, či možnost jejich 

odložení, 60 % ji oceňuje. 
 Jaké další inovace se lidem líbí – mobilní platby, on-line žádosti, sign 

pad, vyplacení do hodiny, mikropůjčky



STRANA 15

Očekávané legislativní změny a jejich dopad na trh 
spotřebitelských úvěrů 

Ministerstvo financí ČR předložilo návrh zákona o úvěru pro spotřebitele, který by nahradil 
stávající právní úpravu zákona č. 145/2010 Sb., o spotřebitelském úvěru. 

Cílem je zajištění vysoké úrovně ochrany spotřebitele mimo jiné i v segmentu hypotečních úvěrů.

Návrh v současné podobě lze hodnotit positivně. 



STRANA 16

Očekávané legislativní změny a jejich dopad na 
trh spotřebitelských úvěrů 

1. Kdo může poskytovat / zprostředkovat spotřebitelské úvěry

2. Platby před uzavřením smlouvy

3. Nové informační povinnosti

4. Zákaz vázaného prodeje

5. Lhůta na rozmyšlenou

6. Úvěry v cizí měně

7. Předčasné splacení úvěru

8. Omezení sankcí za prodlení

9. Odklad realizace zástavního práva



PAGE 017

VÝSLEDKY 

NBU 2015



STRANA 18

 Navigátoru v roce 2015 zkoumal subjekty ve dvou modelových úvěrech: na 30 000 Kč a na 100 000 Kč. 
 Celkem byl Navigátor vypočítán pro 70 poskytovatelů, nabízejících celkem 109 spotřebitelských úvěrů

v ČR (z toho 56 pro úvěry na 30 tis. Kč a 53 pro úvěry na 100 tis. Kč). 

NAVIGÁTOR BEZPEČNÉHO ÚVĚRU 2015



STRANA 19

NBU 2015 – CELKOVÉ VÝSLEDKY

1

2

3



STRANA 20

Výsledky Navigátora bezpečného úvěru 2015 

 V celkových výsledcích uspěla Air Banka, Komerční banka a společnost Home 
Credit. 

 Na předních příčkách se tak umístila moderní on-line banka, tradiční 
„kamenná“ banka a zástupce značkové nebankovní společnosti. 

 I letošní studie potvrdila rigidnost některých především tradičních bank v 
poskytování služeb svým klientům. 



STRANA 21

Výsledky Navigátora bezpečného úvěru 2015 

PŮJČKA NA 30 TISÍC PŮJČKA NA 100 TISÍC

U půjčky na 30 tisíc korun si nejlépe vedla Air 

Banka, následovaná společností Home Credit. 

Trojici uzavírá mBank. 

U úvěru na 100 tisíc korun dosáhla nejlepších 

výsledků Air Banka, dále Komerční banka a 

ZUNO Bank. 



STRANA 22

 V případě přijetí nové legislativy zásadní změny na úvěrovém trhu. 
 Poklesne počet poskytovatelů úvěrů – jen na desítky subjektů s licencí ČNB. 
 Dojde k jasnému rozdělení na legální a nelegální poskytovatele úvěrů. 
 Vymahatelnost práva v případě ilegálních poskytovatelů. 
 Dohled nad licencovanými společnostmi. 
 Trh se na jedné straně „pročistí“, na straně druhé bude třeba spotřebitelům vysvětlit

změny a pomoci jim. 

BUDOUCNOST



DĚKUJEME ZA POZORNOST


